

Ref. nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
2	Aanbestedingsdocument, 5.3	U geeft aan dat de beoordelings commissie bestaat uit 3 personen. Kan OG toelichten wat voor soort mensen dit zijn? Bijvoorbeeld met een inkoopachtergrond of een technische achtergrond?	Beleidsadviseur bodem, een civiel projectleider en inkoopadviseur.
3	planning	De planning in Tendered loopt niet op alle punten gelijk met de planning uit het aanbestedingsdocument. Kunt u aangeven welke planning maatgevend is?	De planning op Tendered is leidend.
4	In te dienen documenten	In bijlage 1 van het aanbestedingsdocument is een tabel weergegeven waaruit blijkt in welke fase, welk document dient te worden geüpload. Echter, tijdens het beantwoorden van de eisen in Tendered worden stukken direct gevraagd. Kunt u bekrachtigen of ontkrachten dat de tabel uit bijlage 1 maatgevend is?	Het overzicht uit bijlage 1 van het aanbestedingsdocument is maatgevend.
5	Bijlage 6, inschrijfformulier	Op het tabblad inschrijfformulier totaal van het inschrijfformulier is rij 6 t/m14 beveiligd waardoor invullen niet lukt. Uiteraard kunnen we het inschrijfformulier printen en met pen invullen. Maar mogelijk kunt u deze rijen vrijgeven zodat printen niet nodig is.	Dit is correct. Indien u de achterliggende tabbladen invult worden hier automatisch de bedragen overgenomen. Hiermee is de situatie die u schets als het goed is niet nodig. Mocht dit wel zo zijn dan horen wij dit graag.
6	inschrijfformulier	bedoeld OG bij post 129 en 130 ook alleen rapporteren?	Dit is correct, de veldwerkzaamheden en laboratoriumkosten zijn weergegeven in de desbetreffende tabbladen.
7	inschrijfformulier	Post 232 lijkt sterk op posten vallend onder 241 t/m 244. Is dit ook zo bedoeld?	nee. 232 is bedoeld voor beton en asfalt, 242 t/m 244 voor beton en asfalt met daaronder puin dat ook doorboord moet worden.
8	Inschrijfformulier Laboratoriumkosten	302 en 303: hieronder worden de 'Pakket A' analyses verstaan? Dat is het standaardpakket AP04.	Hier wordt inderdaad het standaardpakket bedoeld.
9	Inschrijfformulier Overige kosten	De Milieukundig begeleider dient te worden aangeboden inclusief reiskosten en reistijd. Het maakt een groot verschil of hij/zij bv 1 uur of 8 uur per dag wordt ingezet. Kan hier dan worden aangenomen dat sprake is van een inzet per dag (minstens 8 uur op locatie) en hier het uurtarief op gebaseerd is?	Ja voor deze inschrijving mag u hiervan uitgaan. Echter mocht in de praktijk blijken dat de MKB-er niet de gehele dag noodzakelijk is wordt van u wel verwacht dat hier in alle redelijkheid een passend tarief voor wordt aangeboden
10	Inschrijfformulier Laboratoriumkosten	Algemeen: dienen de tarieven voor vluchtige stoffen inclusief monstername en kosten voor inzet een steekbus te zijn? Of kan de inzet van een steekbus worden toegevoegd aan het inschrijfformulier Veldwerkzaamheden?	Indien nodig verwachten wij dat monstername incl. het nemen van een steekbus is.
11	Inschrijfformulier Laboratoriumkosten	Algemeen: zijn er geen (specifieke) analyses voor waterbodemp gewenst?	Ja. Dit zal in voorkomende gevallen met u worden besproken en separaat verrekend.
12	Inschrijfformulier Laboratoriumkosten	De analyses dienen nu inclusief AS3000 te worden aangeboden. Is het mogelijk AS3000 als losse post op te nemen (en dus los te koppelen)? In de praktijk is dit logischer wanneer bv verschillende losse parameters op 1 monster dienen te worden ingezet. Of een pakket wordt uitgebreid met een extra parameter. In dat geval is AS3000 maar 1 maal van toepassing.	De inschrijfstaat is hierop aangepast
13	Inschrijfformulier Laboratoriumkosten	Algemeen: is er een reden dat er een sub totaal is opgenomen onder regel 329?	Ja dit bedrag wordt gebruikt om de spoedtoeslagen in een geldbedrag om te zetten. Indien u op de formulecellen gaat staan ziet u welke omrekening wordt gehanteerd.

14	Inschrijfformulier Advies en Rapportage	129 en 130: deze posten gelden voor alles rapportages van partijkeuringen? Dus ook wanneer bv niet op PFAS of asbest is onderzocht?	De inschrijfstaat is hierop aangepast
15	Inschrijfformulier Veldwerkzaamheden	222: dit lijkt van toepassing op 'standaard' maatregelen die altijd genomen moeten worden voor uitvoering van veldwerkzaamheden. Mag dit dan ook altijd gerekend worden?	Dit is correct
16	Inschrijfformulier Advies en Rapportage	108 en 112: is hier ook een maximale oppervlakte / lengte van de locatie te geven? Of een verrekening op basis van bv een extra oppervlakte van 1000 m2 of lengte van 1000 m1?	Nee beide is niet het geval. De verwachting is dat degelijke situaties minimaal voor zullen komen. Ook is, naar mening van de opdrachtgever, bij degelijke grotere onderzoekslocatie geen directe relatie meer tussen de omvang van de locatie en de kosten voor de rapportage.
17	Inschrijfformulier Veldwerkzaamheden	Algemeen: de werkzaamheden dienen inclusief leges te worden aangeboden. Deze leges kunnen per project sterk verschillen. Wanneer bijvoorbeeld vergunningen noodzakelijk zijn (te denken aan wegbeheerders of het waterschap) en hiervoor leges van toepassing zijn: kunnen deze kosten dan wel in rekening worden gebracht?	zie vraag en antwoord 34
18	Inschrijfformulier Veldwerkzaamheden	228: kan hier worden uitgegaan van een 'eenvoudig' vaartuig waarvoor geen trailerhelling noodzakelijk is en dus monsternamen van sloten/parkvijvers ed?	De keuze voor het in te zetten vaartuig ligt bij de opdrachtnemer.
19	Inschrijfformulier Veldwerkzaamheden	227 en 229: het is nu niet bekend wat de maximale waterdiepte en bemonsteringsdiepte van de waterbodem betreft. Is het mogelijk hier een antwoord op te geven?	Nee, dit is niet mogelijk, u mag uitgaan van een maximale waterdiepte van 3,5 meter
20	Inschrijfformulier Veldwerkzaamheden	225 en 226: Beide lijken van toepassing op depots. Dan ontbreekt de in situ keuring. Betreffen het hier alleen keuringen op grond?	Beide posten gelden voor zowel depots als in-situ keuringen
21	Inschrijfformulier Veldwerkzaamheden	218 t/m 221: kan hierbij worden uitgegaan van een diepte van 0,5 meter in bodem/puin? En dat daarbij geen sprake is van een duurzaam aaneengesloten verhardingslaag (bv beton of asfalt)?	U mag er vanuit gaan dat er geen sprake is van een aaneengesloten verharding zoals beton of asfalt. De dikte van de te onderzoeken puinverharding/ bodem is op voorhand niet in te schatten. De door u genoemde 0,5 meter zal in veel gevallen volstaan, maar dit is maatwerk. Gelet op het feit dat proefsleuven tot 1.0 m-mv in bijna alle gevallen zonder aanvullende maatregelen gegraven kunnen worden zal pas verrekend worden bij sleuven dieper dan 1.0 m-mv.
22	Inschrijfformulier Veldwerkzaamheden	218 t/m 221: het maakt een (groot) verschil om gaten of sleuven in grond of puin te zetten. Voor puin is dit bv vaak niet handmatig mogelijk. Kunnen deze posten worden opgenomen voor resp. grond en puin?	Dit is aangepast op het formulier
23	Inschrijfformulier Veldwerkzaamheden	219 en 221: is deze prijs van toepassing voor alle gaten/sleuven binnen een betreffende project of mag dit alleen voor de gaten/sleuven die het aantal 5 overstijgen gerekend worden?	Alleen voor de gaten/ sleuven die het aantal van 5 overstijgt.
24	Inschrijfformulier Veldwerkzaamheden	211 t/m 212: hierbij dient te worden uitgegaan van handmatige uitvoering van de boorwerkzaamheden? Tot deze diepten is dat niet altijd mogelijk en wordt vaak gekozen voor mechanisch boren (cf. BRL SIKB 2100). Hiervoor liggen de kosten uiteraard hoger. Mechanisch boren maakt geen deel uit van de aanbesteding. Wat dient als uitgangspunt te worden gehanteerd? En stel dat handmatig boren niet succesvol kan zijn: hoe wordt hiermee omgegaan?	Ja hier dient u uit te gaan van handmatig boorwerk. Bij de bodemopbouw van Gorinchem zal dit in veel gevallen mogelijk zijn. Eventuele storende lagen zullen, indien aanwezig, in de bovenste bodemlaag aanwezig zijn. Hiervoor is de post ramgutsboring opgenomen. Mocht de situatie dusdanig specifiek zijn dat handmatig boren niet mogelijk is dan zullen maatwerkafspraken hierover gemaakt worden.

25	Inschrijfformulier Laboratoriumkosten	317: dit betreffen de metalen uit het NEN5740 pakket?	ja dit is correct
26	Inschrijfformulier Laboratoriumkosten	316: zware metalen per stuk. Dit betreffen de metalen (9) uit het NEN5740 pakket?	ja hier wordt de analyse van de 9 metalen uit het NEN 5740 pakket bedoeld
27	G-2 Plan van Aanpak	Voor de uitwerking van het PvA (Casus 1) wordt gesteld dat beoordeling oa plaatsvindt op de wijze waarop kosten inzichtelijk worden gemaakt voor de opdrachtgever. Hoe dient dit te worden gelezen? Verwacht u in het PvA een kostenraming (in euro's) van de casus terug te zien? En dient dit dan in lijn met de inschrijfstaat te zijn? Of betreft dit eerder een meer algemene benadering (specificatie werkzaamheden in stuks bv)?	Hier wordt inderdaad een kostenraming bedoeld die is gebaseerd op uw inschrijving.
28	Inschrijfformulier	Post 305: Wat wordt verstaan onder 'nieuw stoffenpakket'?	Hier wordt het standaard NEN pakket bedoeld
29	Inschrijfformulier	Posten 238, 241 t/m 244 en 248: Is een boor met een diameter van 120 mm in plaats van 100 mm ook toegestaan?	ja dit is toegestaan
30	Inschrijfformulier	Posten 227 en 229: Gaat het hier om een prijs per monster of een prijs per boring / steek?	Een prijs per boring/ steek.
31	Inschrijfformulier	Posten 225 en 226: Waar kunnen de extra veldwerkkosten voor een partijkeuring op asbest worden opgegeven?	Post 225 is exclusief asbest en 226 is inclusief asbest. Hiermee kunt u het verschil afprijzen.
32	Inschrijfformulier	Posten 129 en 130: Niet alle partijkeuringen zijn inclusief asbestonderzoek. Vallen rapportages van partijkeuringen zonder asbestonderzoek ook onder deze posten?	Het prijzenformulier is hierop aangepast.
33	Inschrijfformulier	Posten 104 t/m 112: Van hoeveel deellocaties wordt uitgegaan? Wanneer kan gebruik worden gemaakt van post 114?	Bij een VO is het aantal deellocaties niet op voorhand bekend en daarom zijn hieraan geen aantallen gekoppeld. Naar mening van de opdrachtgever is de oppervlakte/ lengte maatgevend voor het aantal boringen dat geplaatst wordt en dus de gegevens die verwerkt moeten worden. Hier kan een redelijk inschatting voor gemaakt worden. Post 114 wordt verrekend voor elke 2e en volgende deellocatie die in een NO wordt onderzocht.
34	Inschrijfformulier	Moeten eventuele leges worden opgenomen in de prijs bij post 103?	Nee hiervoor is een extra post toegevoegd. Eventuele lege's kunt u verrekenen op de stelpost waarbij u 5% toeslag mag rekenen.
35	Inschrijfformulier	Bovenaan de tabbladen staat bijlage 3. Moet dat niet bijlage 6 zijn?	Dit is correct
36	Aanbestedingsdocument, Plan van aanpak	Bij de 4e bullit staat 'Bij mening is ingeschat tot 10%'. Moet dit niet zijn 'Bijmenging is ingeschat tot 10%'?	Dit is correct
37	Aanbestedingsdocument	Moet het laboratorium worden opgegeven als onderaannemer en zo ja, op welke wijze dient dat te worden aangegeven in de inschrijving?	nee dit is niet noodzakelijk, maar mag ook na gunning worden opgegeven.
38	Kwaliteitscomponent	De gemeente kiest voor EMVI ,omdat de kwaliteit van de werkzaamheden een belangrijk aspect is. Gezien de inschrijfstaat (verrichtingen en aantallen) en de puntenverdeling van het EMVI-criterium zal kwaliteit slechts zeer beperkt bepalend zijn in de uitslag. De inspanning voor de EMVI-stukken staat daarmee niet in verhouding tot het te behalen voordeel. We verzoeken u de kwaliteitscomponent in de beoordeling te vergroten.	De gunningscriteria en de onderliggende wegingsfactoren worden niet aangepast. De door u geschetste situatie wordt niet herkend door de aanbestedende dienst. Verwacht wordt namelijk dat de inschrijvingen qua prijs relatief dicht op elkaar liggen en dus de kwaliteit wel degelijk van belang is.

39	Duurzaamheid	De gemeente heeft in haar ‘beleidsplan duurzaamheid’ ambities m.b.t aanbesteden en duurzaamheid opgenomen. Hoe wordt daar in deze aanbesteding vorm aan gegeven? Dat kan door een EMVI-criterium toe te voegen, bijvoorbeeld m.b.t. de CO2-ladder of footprint van de inschrijver.	Het door u gekozen gunningscriterium wordt bij andere aanbestedingen van de aanbestedende dienst wel toegepast. Voor deze aanbesteding is hier echter niet voor gekozen omdat deze niet in verhouding staan ten opzicht van de opdracht. Mede omdat de waarde van deze opdracht een klein deel van de omzet van de opdrachtnemer betreft zou hiermee het aantal potentiële inschrijvers onbedoeld beperkt kunnen worden.
40	Afzien aanbieden	Welke consequenties worden verbonden aan het niet aanbieden op een deelopdracht?	Dit is niet toegestaan. De raamovereenkomst is juist bedoeld om adequaat en snel bodemonderzoek uit te laten voeren. Er kan dus geen sprake zijn van cherry picking aan de zijde van de opdrachtnemer. Indien de opdrachtnemer zijn verplichting niet nakomt wordt u in gebreken gesteld en krijgt u nogmaals 1 week de gelegenheid alsnog de opdracht uit te voeren. Doet u dit wederom niet dan heeft de opdrachtgever het recht de opdracht uit te zetten bij een derde partij en de kosten bij u in rekening te brengen.
41	Afzien aanbieden	Mag de ON afzien van het aanbieden van een deelopdracht?	zie vraag 40
42	Werkzaamheden buiten scope	Hoe wordt omgegaan met werkzaamheden die niet binnen de scope/intentie van de in het prijzenblad beschreven verrichtingen vallen?	Indien de aanbestedende dienst wenst dat deze wel worden uitgevoerd door de opdrachtnemer zullen hierover maatwerk met de opdrachtnemer worden afgesproken.
43	Deelopdrachten	Kunt u het tot stand komen van de deelopdrachten beschrijven?	In veel gevallen zal een medewerker van de aanbestedende dienst u benaderen met het verzoek om bodemonderzoek uit te voeren. U ontvang dan een tekening met daarop aangegeven de te onderzoeken locatie en indien bekend eventuele bijzonderheden.
44	Wachtkamerovereenkomst	Wordt er uitsluitend na beëindigen van het raamcontract met de 1e partij gebruik gemaakt van de wachtkamerovereenkomst?	Ja dit is correct
45	Wachtkamerovereenkomst	Kunt u aangeven onder welke voorwaarden/welke situaties gebruik gemaakt wordt van de wachtkamerovereenkomst?	Dit speelt indien de hoofdovereenkomst binnen het eerste contractjaar wordt ontbonden of niet wordt verlengd.
46	Berekening inschrijfprijs	Hoe wordt de fictieve inschrijfprijs berekend?	Dit betreft het subtotale zoals op het eerste tabblad van bijlage 6 automatisch wordt berekend.
47	Beoordelingsteam	Kunt u aangeven welke functionarissen/medewerkers deel uit maken van het beoordelingsteam?	zie vraag en antwoord 2
48	Indexering	Voor indexering wordt de CBS Consumentenprijzen van toepassing verklaard. Gezien de werkzaamheden vinden wij dat niet logisch. We stellen voor om dit aan te passen naar een andere index die aansluit bij de scope van de te leveren advies/ingenieursdiensten.	Dit wordt niet aangepast.
49	Looptijd raamcontract	Gezien de gevraagde offerte-inspanning en de verwachte omzet verzoeken we u om de looptijd van het raamcontract aan te passen naar 2 jaar met mogelijkheid voor verlenging.	Hieraan geven wij geen gehoor. Wel wordt opgemerkt dat de aanbestedende dienst de intentie heeft om te verlengen.
50	Aansprakelijkheid beperken	De aansprakelijkheid wordt in de voorwaarden niet beperkt. Wij vragen u met klem om de aansprakelijkheid te beperken, bijvoorbeeld tot maximaal 3x de opdrachtsom per deelopdracht.	Hiermee gaan wij niet akkoord. Een aansprakelijkheid kan namelijk een veel grotere waarde vertegenwoordigen dan het door u genoemde voorstel. Wij verwijzen u naar paragraaf 4.3.1. waarin de aansprakelijkheid is gemaximeerd.
51	Aanbestedingsleidraad, p. 28, Casus	Bij de toelichting van het plan van aanpak wordt gesproken over uitvoeren van de volgende casussen. Echter, er wordt slechts één casus (Casus 1) omschreven. Betekent dit dat alleen deze casus onderdeel uitmaakt van het plan van aanpak?	Het betreft inderdaad 1 casus

52	Onderaannemers	Mogen onderaannemers met meerdere inschrijvingen meedoen?	ja dit is toegestaan mits de mededinging niet in het geding komt. Onderaannemers dienen dan ook het UEA formulier volledig ingevuld en ondertekend in te dienen.
53	aanbestedingsdocument 5.3	Kunt u overwegen een aantal extra beoordelingscriteria toe te kennen? Onze ervaring leert dat het vrijwel onmogelijk is om een uitstekend te halen. Dat houdt in dat de beoordeling goed of voldoende is. Waardoor het lastig is om kwalitatief het verschil te maken en dat uiteindelijk de prijs doorslaggevend is.	zie vraag een antwoord 38
54	Beroepsbevoegdheid	Is een VCA* (1-ster) certificering afdoende?	ja dit is afdoende
55	Beroepsbevoegdheid	Is VCA persoonsgebonden certificering afdoende?	nee, dit is niet voldoende
56	1.2 Beschrijving van de opdracht	- Is er een inschatting te geven over de verwachte werkdruk omtrent de kleinschalige (water)bodemonderzoeken, wat is de verwachting qua hoeveel deelopdrachten per maand/jaar?	nee dit fluctueert sterk per jaar en door de jaren heen.
57	1.2 Beschrijving van de opdracht	- In de scope wordt geen melding gemaakt van asbestonderzoeken, echter bij de Programma van eisen nr. 008 wordt daar wel melding gemaakt van asbestonderzoeken. Vallen asbestonderzoeken ook onder de scope van de raamovereenkomst?	Asbest in puin en bodem valt onder de scope van de opdracht
58	1.2 Beschrijving van de opdracht	- Vinden de (water)bodemonderzoeken uitsluitend plaats op locaties in eigendom van de gemeente of moeten er ook werkzaamheden worden uitgevoerd bij particulieren?	ja, maar het kan noodzakelijk zijn dat hiervoor particuliere terreinen betreden moeten worden. In voorkomende gevallen zal de opdrachtgever hierin het voortouw nemen.
59	1.2 Beschrijving van de opdracht	- Vallen saneringen wel of niet binnen het raamcontract?	Voor de relatief eenvoudige saneringen kan gebruik worden gemaakt van de overeenkomst. De aanbestedende dienst behoudt zich echter uitdrukkelijk het recht voor om voor omvangrijke of complexe saneringen hiervoor separaat een adviesopdracht aan te besteden.
60	Inschrijfstaat veldwerkzaamheden	post 232 Hier geeft u aan d= 100/120 mm in de overige posten gaat u steeds uit van 120 mm. Is de diameter een vrije keuze? Bijvoorbeeld straatpotten zijn beter te plaatsen bij 120 mm gaten	Het staat u vrij diameter 120 te gebruiken.
61	Inschrijfstaat	Post 220. Het graven van proefsleuven wordt uitgevoerd met een graafmachine en daardoor is het lastig om een stuksprijs te bepalen. Op 1 locatie 20 proefsleuven graven is veel efficiënter dan ergens 5 proefsleuf moeten graven. Kunt u dit veranderen in een vast bedrag voor een standaard uitgangspunt van 5 proefsleuven op 1 locatie. En dan vervolgens bij post 221 inderdaad een vast bedrag per extra sleuf?	De opgenomen posten zijn bedoeld zoals u nu schetst.
62	Inschrijfstaat	Post 226. Monstername per partij inclusief asbest is hier max. 2.000 ton per partij?	Ja indien tevens asbest onderzocht dient te worden, wordt een maximale partijgrootte van 2000 ton aangehouden.
63	Inschrijfstaat	Post 306, 307, 308 vallen niet onder de matrix AS3000, dus dit hoeft niet incl. AS3000?	Dit is correct
64	Plan van aanpak	G-2 Plan van aanpak. U vraagt een fictieve opdracht uit te werken. Voor dit doel zou u als alternatief een concreet uitgevoerd vergelijkbaar project kunnen opvragen als referentie? Het uitwerken van een fictieve opdracht is lastig objectief te beoordelen is onze ervaring bij andere aanbestedingen.	Wij gaan niet mee in uw voorstel

65	Contract	De UEA is opgenomen als PDF en als XML. Beide bestanden kan ik niet digitaal invullen. Is het mogelijk om een UEA aan te bieden die digitaal kan worden ingevuld ?	Het huidige format kan als het goed is digitaal worden ingevuld. Lukt dit niet dan adviseren wij de PDF te printen, in te vullen en in te scannen.
66	Inhoud	Referentie project kerncompetenties, wordt aangegeven dat opdrachtgever de referentie ondertekend moet hebben bij de inschrijving. Om administratie te beperken is tegenwoordig de gewoonte dit bij een verklaring van opdrachtgever bij verificatie te vragen. Verzoek is deze eis bij inschrijving te laten vervallen.	Wij gaan akkoord met uw voorstel
67	Inhoud	Uw antwoord is duidelijk. Het gaat dus om een kostenraming in lijn met de inschrijfstaat. Kunnen we deze uitwerking beschouwen als bijlage van het PvA en dus geen deel laten uitmaken van de maximale omvang van 4 A4 van de casusuitwerking? En kunnen we dit ook afspreken voor eventuele andere bijlagen die een ondersteunend doel hebben m.b.t. de casusuitwerking?	Ja de kostenopgave kunt u als bijlage toevoegen. Overige bijlagen zijn uitsluitend toegestaan als ondersteuning. Er zijn maximaal 3 bijlage (waarvan de kostenopgave er één van is) toegestaan.
68	Inhoud	Mogelijk is de vraag door ons verkeerd gesteld: voor welke typen wateren verwacht u dat onderzoek noodzakelijk is. Gaat het hier om binnenwateren (sloten, parkvijvers en overige watergangen van beperkte omvang) en dus niet om delen van de Linge of (havens grenzend aan de) Merwede?	Het gaat in bijna alle gevallen om binnenwateren. Indien delen van de Linge of havens bemonsterd moeten worden zullen hierover maatwerkafspraken gemaakt worden. U hoeft hier dus nu geen rekening mee te houden.

Opmerking:

Het prijzenblad is naar aanleiding van de eerste nota van inlichtingen aangepast. De vervallen posten zijn doorgehaald, maar nog wel zichtbaar.
De nieuw toegevoegde posten zijn rood gemarkeerd.